1/2

Edital n.º  96/2022

Ana Paula Fernandes Martins

Presidente da Câmara Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

reunião ordinária de Câmara Municipal, realizada no dia 30 de novembro de 2022, foram tomadas as seguintes

deliberações:

1. Aprovada por maioria a Proposta n.º 361/ 2022/CM - 01-Emp/21-Obras de Conservação em Edifícios de

Habitação Social - Horta do Carmo e Atalaia - Aprovação da 2.ª Revisão de preços provisória;

2. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º362/2022/CM - 01-Emp/20 - Requalificação da Rua Capitão

Jorge Ribeiro em Cabanas de Tavira - 3.ª Revisão de Preços Provisória;

3. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 363/ 2022/CM - Atribuição de apoio financeiro ao G.A.T.O. -

Grupo de Ajuda a Toxicodependentes - Unidade Residencial Temporária Torre D’ Aires;

4. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 364/ 2022/CM - Relatório final e projeto de partilha da

Sociedade POLIS Litoral Ria Formosa, SA.;

5. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 365/ 2022/CM - Atribuição de apoio Freguesia de Santa Luzia

- Vila Natal 2022;

6. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 367/ 2022/CM - Início de procedimento e participação

procedimental - Alteração ao Regulamento de Venda de Imóveis Propriedade do Município de Tavira;

7. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 368/2022/CM - Atribuição de apoio financeiro à Números

D’Elite - Associação - Participação da Escola de Dança D’Dance Company de Tavira no Festival Norte

Dança (FND);

8. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 369/ 2022/CM - Atribuição de Apoio no âmbito do

Regulamento Municipal de Apoio à Atividade Desportiva - Associação Agro-Cinegética dos Estorninhos;

9. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 370/ 2022/CM - Início do Procedimento - Normas de

Participação do Programa "Fora do Lixo";

10. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º371/2022/CM - Atribuição de apoio financeiro à Sociedade

Orfeónica de Amadores de Música e Teatro de Tavira - SOAMTT;

11. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 372/ 2022/CM - Atribuição de apoio ao Centro Social de

Santo Estevão |Mercadinho de Natal de Santo Estevão;

 2/2

12. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 373/ 2022/CM - 2.ª Revisão do Plano de Prevenção de Riscos

de Corrupção e Infrações Conexas;

13. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 374/ 2022/CM - Atribuição de apoio à Akiparasi - Associação

Movimento Solidário Cabanas e Conceição de Tavira Zumba Solidário;

14. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 375/ 2022/CM - Apoio financeiro - Fundação Irene Rolo |

Projeto Tavira Integra +;

15. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 376/ 2022/CM - Apoio financeiro |Associação Sociedade São

Vicente de Paulo de Portugal, Conferência da Virgem Santíssima de Tavira;

16. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 377/ 2022/CM - Cedência de parcela de terreno, em regime

de comodato, à Freguesia de Tavira, destinada à instalação de um Parque Canino;

17. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 378/ 2022/CM - 4-Emp/17 - Reabilitação do Cine Teatro

António Pinheiro - Trabalhos Complementares;

18. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 379/ 2022/CM - Taxa Municipal de Direito de Passagem

(TMDP) - Ano 2023;

19. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 380/ 2022/CM - Derrama a incidir sobre o lucro tributável de

2022;

20. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 381/ 2022/CM - Participação variável no IRS;

21. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 382/ 2022/CM - Imposto municipal sobre imóveis (IMI);

22. Aprovada por maioria a Proposta n.º 383/ 2022/CM - Orçamento municipal e mapa de pessoal para o

ano 2023;

23. Aprovada por maioria a Proposta n.º 384/2022/CM - Alteração à estrutura orgânica dos serviços

municipais e respetivo regulamento – 2023.

Para constar e produzir efeitos legais se publica
o presente Edital e outros de igual teor que vão
ser afixados nos lugares públicos de costume.

Paços do Concelho, 07 de dezembro de 2022

A Presidente da Câmara Municipal,

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

		App AIRC
	2022-12-07T15:02:37+0000
	ANA PAULA FERNANDES MARTINS